PAGE
2

«Изменения в законодательство о грузоперевозках».
С 0,41 до 0,82 увеличится коэффициент, который применяется к размеру платы за вред, причиняемый большегрузами дорогам. Это значит, что платить теперь придется 3,06 руб. за км пути, а не 1,53 руб. за км.Постановление Правительства об этом опубликовано на сайте pravo.gov.ru.

Сейчас размер платы установлен в сумме 3,73 руб. за км пути. К этой сумме применяется понижающий коэффициент 0,41. Получается, что перевозчики платят 1,53 руб. за км пути. За счет увеличения коэффициента до 0,82 с 15 апреля повысится и тариф до 3,06 руб. за км пути.

Как известно, плату за вред дорогам вносят собственники или владельцы грузовиков массой более 12 т для возмещения вреда федеральным дорогам общего пользования. Если иностранный собственник не заплатил, то это должен сделать водитель.

Проще всего зарегистрироваться в системе взимания платы через сайт "Платон".

Если не внести плату и продолжать ездить на грузовике, то могут оштрафовать на 5 тыс. руб.

	Документ:
	Постановление Правительства РФ от 31.01.2017 N 120 (вступает в силу 15 апреля 2017 года)

Заместитель городского прокурора

советник юстиции                                                                                И.В. Снедкова

07 февраля  2017 года